

ORDEM DE SERVIÇO OU DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 525/2025/CPAS/UAC/DIOP

Processo nº AGSUS.008312/2025-28

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - IDENTIFICAÇÃO

Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SUS - AgSUS, serviço social autônomo, constituída sob a forma de pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede no SHN Quadra 1, Bloco E, Conjunto A, salas nº 201 e 202, 2º andar, CEP 70.701-050, Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.318.510/0001-11, neste ato representada por seu Diretor de Operações, **Williames Pimentel de Oliveira**, designado por meio da **Designação nº 32/2025/PRES/AgSUS**, pelo Diretor-Presidente **André Longo Araújo de Melo**.

Contratada: PAPELARIA AMERICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.962.408/0001-70, com sede na Rua Mato Grosso, 764, Centro Barra do Garças/MT, neste ato representado por **Jaime Marques de Araujo**,

2. CLÁUSULA SEGUNDA - CLÁUSULA PRIMEIRA -OBJETO

2.1. O objeto do presente instrumento é a aquisição de itens e serviços para a atividade intitulada: "Oficina de Fortalecimento das Práticas Tradicionais, com retomada da atuação das parteiras indígenas Xavante, no contexto da qualificação da Atenção à Saúde Materno Infantil." A oficina está prevista para acontecer de 08 a 12 de dezembro de 2025, conta com a participação de 40 Parteiras e 20 profissionais da saúde, totalizando 60 pessoas e terá uma carga horária de 40 horas.

Nº	Item	Qtd	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Pasta plástica tamanho ofício, dorso 2 cm, cor cristal, fechamento com elástico, resistente para armazenamento de documentos	60	Unidade	R\$ 7,50	R\$ 450,00
2	Caneta esferográfica com corpo cilíndrico de poliestireno transparente, na cor azul, atóxica	60	Unidade	R\$ 1,00	R\$ 60,00
3	Lápis preto nº 2	60	Unidade	R\$ 0,75	R\$ 45,00
4	Caneta marca-texto na cor amarela, tinta fluorescente, ponta chanfrada, tamanho padrão	10	Unidade	R\$ 2,99	R\$ 29,90
5	Régua 30 cm, plástico resistente	20	Unidade	R\$ 3,88	R\$ 77,60
6	Apontador de lápis em plástico resistente, tamanho padrão, com compartimento para resíduos.	60	Unidade	R\$ 4,76	R\$ 285,60
7	Borracha branca	60	Unidade	R\$ 2,99	R\$ 179,40
8	Resma de papel A4	1	Resma	R\$ 36,90	R\$ 36,90
9	Fita adesiva transparente, largura aproximada de 48 mm, rolo com comprimento padrão de 50m, resistente para uso geral	02	Unidade	R\$ 7,00	R\$ 14,00
10	Cartolina tamanho padrão, cores variadas: branca, amarela, azul, verde e rosa, 2 folhas de cada cor, material resistente para uso escolar e artesanal	20	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 40,00
11	Bloco adesivo Post-it 38X50mm com 4 cores neon	5	Unidade	R\$ 9,90	R\$ 49,50
12	Lápis de cor inteirico, em formato sextavado ou redondo, Composição: Pigmentos, aglutinantes, carga inerte, cera e madeira reflorestada; Corpo: Bem colado nas metades, com rigidez na fixação da barra interna; Caixa com 12 cores	15	Unidade/ caixa com 12 cores	R\$ 10,99	R\$ 164,85
13	Pincel com tinta azul para quadro branco, ponta macia, tamanho padrão, adequado para escrita e desenho em superfícies lisas	2	Unidade	R\$ 4,90	R\$ 4,90

14	Pincel com tinta preta para quadro branco, ponta macia, tamanho padrão, adequado para escrita e desenho em superfícies lisas	2	Unidade	R\$ 4,90	R\$ 4,90
15	Pincel com tinta vermelha para quadro branco, ponta macia, tamanho padrão, adequado para escrita e desenho em superfícies lisas	2	Unidade	R\$ 4,90	R\$ 4,90
16	Caneta pincel atômico na cor azul, ponta média, tinta permanente ou à base de água, adequada para escrita e desenho em papel	2	Unidade	R\$ 4,90	R\$ 4,90
17	Caneta pincel atômico na cor vermelha, ponta média, tinta permanente ou à base de água, adequada para escrita e desenho em papel	2	Unidade	R\$ 4,90	R\$ 4,90
18	Caneta pincel atômico na cor preto, ponta média, tinta permanente ou à base de água, adequada para escrita e desenho em papel	2	Unidade	R\$ 4,90	R\$ 4,90
19	Argila modelável em barra, cor natural, maleável e não tóxica, adequada para trabalhos artesanais e educativos	10	Unidade	R\$ 12,50	R\$ 125,00
20	Caixa contendo 6 cores de tinta guache, não tóxica, adequada para trabalhos artísticos e educativos, embalagem resistente para armazenamento	10	caixa com 6	R\$ 7,50	R\$ 75,00
21	Balões de látex em cores sortidas, tamanho 9 polegadas, resistentes, adequados para decoração e atividades recreativas	5	pacote com 50	R\$ 29,00	R\$ 145,00
22	Balões de látex metálico nas cores dourado e prata, tamanho padrão (aproximadamente 9 polegadas), resistentes e adequados para decoração. 03 dourados e 02 pratas	5	pacote com 50	R\$ 29,00	R\$ 145,00
VALOR TOTAL INCLUINDO O FRETE					R\$ 2.011,55
Prazo de entrega: Os itens deverão ser entregues no endereço informado até o dia 07/12/2025.					
Local de Entrega: Rua Simeão Arraia, N: 901- Centro - Barra do Garças - MT, CEP 78.600-000 - Ao lado do depósito de Gás (Ultragaz) Casa de cor azul					
Os itens deverão ser entregues em perfeitas condições de uso, acompanhados da respectiva Nota Fiscal, a qual deverá corresponder exclusivamente, ao quantitativo efetivamente entregue.					
Caso a contratada realize a entrega do objeto de forma parcelada, a nota fiscal deverá corresponder exclusivamente ao quantitativo entregue. As entregas sem nota fiscal não serão aceitas. O quantitativo não entregue deverá ser registrado em uma nova nota fiscal, a ser emitida posteriormente, para os itens restantes.					
A entrega deverá ser previamente agendada com a Coordenação de Integração de Suprimentos e Logística (CISLOG), de segunda a sexta-feira, no horário das 08h às 12:00 e das 14:00 às 17h, utilizando os seguintes contatos: E-mail:					

2.2. A Requisição de Proposta Comercial, a proposta da Contratada e os demais documentos e anexos vinculados ao processo em comento, fazem parte integrante desta Ordem de Serviço, independente de transcrição, cujo teor e as Partes se obrigam e declaram ter pleno conhecimento.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - VIGÊNCIA

- 3.1. A vigência desta Ordem de Fornecimento será de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada, por se tratar de entrega imediata, conforme estabelecido no Parágrafo Único do Art. 59. do Regulamento de Compras e Contratações da CONTRATANTE.
- 3.2. Qualquer ajuste, alteração de datas, cronograma de execução ou local de entrega deverá ser acordado por escrito entre as partes e autorizada pela CONTRATANTE.

4. CLÁUSULA QUARTA - VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

4.1. O valor total deste instrumento é de **R\$ 2.011,55 (dois mil onze reais e cinquenta e cinco centavos)** e correrão à conta do Orçamento da CONTRATANTE, conforme programação e destinação pela Unidade de Finanças, Orçamento e Contabilidade, classificada como:

Centro de Custo	Plano Financeiro
6.1.09.03.01- Apoio às Oficinas de Saberes Tradicionais Indígenas	2.1.1.07.005 - Material de Consumo

4.2. Já estão incluídos nos valores descritos no caput desta cláusula todos os custos, diretos e indiretos, envolvidos na execução do Contrato, tais como, impostos, taxas, fretes, tributos, incidências fiscais e contribuições de qualquer natureza ou espécie, trabalhistas, previdenciárias, salários, despesas operacionais e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes desta Ordem de Serviço.

4.3. O pagamento poderá ser realizado por meio de boleto ou depósito/transferência em conta bancária de titularidade da CONTRATADA, no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da aceitação do recibo, nota fiscal, fatura ou boleto, devidamente atestado pelo fiscal deste Contrato, devendo conter o detalhamento dos serviços executados.

4.4. A nota fiscal deverá ser encaminhada por e-mail à CONTRATANTE, a partir do endereço eletrônico da CONTRATADA, mediante confirmação de recebimento.

4.5. Não poderá ser cobrada nenhuma taxa, valor ou custo extraordinário da CONTRATANTE ou de seus beneficiários, a qualquer título ou sob qualquer pretexto.

4.6. Os pagamentos estão vinculados às entregas e aceitação dos itens pela CONTRATANTE.

5. CLÁUSULA QUINTA - PENALIDADES

5.1. Sem prejuízo da rescisão unilateral da presente Ordem de Fornecimento, bem como da apuração das responsabilidades civis e penais cabíveis à CONTRATADA, nos casos de inexecução total ou parcial de suas obrigações, a CONTRATANTE poderá aplicar as penalidades previstas no Capítulo VIII da Resolução CDA nº 23/2025 (Regulamento de Compras e Contratações da AgSUS, de 16/06/2025), assegurado a ampla defesa e o contraditório.

6. CLÁUSULA SEXTA - RESCISÃO

6.1. Este instrumento poderá ser rescindido a qualquer tempo pela CONTRATANTE, mediante aviso prévio de 5 (cinco) dias, por escrito.

6.2. E, por estarem justas e acordadas, as partes ratificam as obrigações assumidas.

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

WILLIAMES PIMENTEL DE OLIVEIRA
Diretor de Operações - Contratante
Designação nº 32/2025/PRES/AGSUS

JAIME MARQUES DE ARAUJO
Representante Legal - Contratada



Documento assinado eletronicamente por **Williames Pimentel De Oliveira, Diretor(a) de Operações**, em 05/12/2025, às 18:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **JAIME MARQUES DE ARAUJO, Usuário Externo**, em 08/12/2025, às 13:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).